Sed mentes purgare suas et corpora debent;  
moribus ornati, custodes sunt aliorum.  
Lex aeterna Dei sic mundos precipit esse;  
iudicat expertos servilis conditionis.  
Hos Deus asscivit servos sibi; iudicat ipse;  
castos et sobrios de caelis clamitat esse.  
Omne genus hominum precepto subdidit illis;  
princeps excipitur nullus, cum dicitur: omne.  
Quos iubet ut doceant sectam seruare fidelem,  
et mergi doctos sacri sic fonte lavacri;  
Constituit medicos si vulnera computruerunt,  
per quos sermonum cauteria sunt adhibenda.  
Corporis ille sui sacramentum sanguinis atque  
iussit quo solus tractaret rite sacerdos:  
Maxima commisit, quos se tractare rogavit.  
Voce Dei quod promissum non esse negatum  
credimus et scimus; ni quos sua crimina pellunt,  
in caelis primas debent conscendere sedes.  
Hos decet evigilare, cibis et parcere multis,  
Pro populi semperque suis orare ruinis.  
Pauca super clero dixi, super ordine pauca;  
Equales igitur sunt omnes conditione.

Alla legge divina, che vorrebbe gli uomini uguali (ma che, pare di capire, si adatta soltanto ai ministri di Dio), si aggiunge però la legge umana, che distingue due ulteriori condizioni (vv. 274-286):

REX

Una domus domini sic lege revolvitur una?

PRAESUL

Res fidei simplex, status est sed in ordine triplex.

*Lex humana duas indicit conditiones:*

nobilis et servus simili non lege tenentur.

Nam primi duo sunt: alter regit, imperat alter;

quorum precepto *res publica firma videtur*.

Sunt alii quales constringit nulla potestas,

crimina si fugiunt quae regum sceptrum coercent.

Hi bellatores, tutores aecclesiarum;

defendunt vulgi maiores atque minores

cunctos, et sese parili more tuentur.

Altera servorum divisio conditionum:  
hoc genus afflictum nil possidet absque dolore.

Il contrasto tra legge divina e legge umana, come è evidente, è quanto di più lontano si possa immaginare dalla visione di Dionigi, in cui un'unica gerarchia ecclesiastica comprende tutti i cristiani battezzati. Inoltre, come argomentato da Hans-Werner Goetz, i tre ordini di Adalberone e Gerardo non sono affatto ordinati gerarchicamente, ma «représentent plutôt une division fonctionnelle et horizontale de la société».<sup>46</sup> Al di là del riferimento di rito a san Dionigi, quindi, gli ideologi della società feudale portano avanti istanze profondamente diverse; ne è una riprova il fatto che per descrivere l'ordine tripartito essi facciano ricorso in genere alla metafora organicistica,<sup>47</sup> che rispetto al modello gerarchico costituisce un paradigma alternativo.